ساجد علی مصباحی - استاذ جامعہ اشرفیہ، مبارک پور، اعظم گڑھ

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

نَحْمَدُهُ وَنُصَلِّيْ وَنُسَلِّمُ عَلٰی رَسُوْلِهِ الْكَرِیْمِ

بحر العلوم حضرت علامہ مفتی عبدالمنان اعظمی علیہ الرحمۃ والرضوان (ولادت: ۷ ربیع الآخر ۱۳۴۲ھ / ۲۶ نومبر ۱۹۲۵ء - وفات: ۱۵ محرم الحرام ۱۴۳۴ھ / ۲۹ نومبر ۲۰۱۲ء) جہانِ درس و تدریس کے بے تاج بادشاہ اور آسمانِ فکر و فن کے مہر تاباں تھے، ان کی ذات بابرکات سے علوم و معارف کے چشمے ایلتے تھے جہی تو عوام و خواص انھیں ”بحر العلوم“ کہتے تھے۔

وصیت کرتا ہوں کہ میں آدمی مل کر اگر ایک ایک روپیہ ماہواری ان (بیوی صاحبہ) کے لیے اپنے ذمہ کر لیں تو شاید کہ ان کو تکلیف نہ ہوگی“۔ (تنبیہات وصیت ص ۲۰)

(تفصیل کے لیے دیکھیے فتاویٰ بحر العلوم ج ۴، کتاب السیر، رد بد مذہباں کا بیان، ص ۴۰۱-تا-۴۱۶)

ساجد علی مصباحی۔ استاذ جامعہ اشرفیہ، مبارک پور

۹ صفر المظفر ۱۴۳۴ھ / ۲۳ دسمبر ۲۰۱۲ء۔ یک شنبہ